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ВВЕДЕНИЕ

Современный этап промышленного развития характеризуется расширением

областей применения сложных систем с сетевой структурой (СС). Эффективный

вероятностный и детерминированный структурный анализ (моделирование и

расчет показателей) СС необходим для повышения качества подготовки и

обоснования проектных и эксплуатационных управленческих решений.

Выполненные в диссертации исследования существующих научных школ,

методов и программно-алгоритмических средств структурного анализа систем

позволил осуществить их обобщенную классификацию по видам используемых

структурных схем и вычисляемым показателям:

1 Школа Марковского вероятностного анализа на основе графов переходов

состояний [36], широко применяются во всем мире.

2 Школа вероятностного анализа на основе деревьев отказов [16, 39, 40]

(Х.А. Уотсон; Дж.Хенли, Х.Кумамото; Р.Т. Исламов, комплекс "РИСК";

А.М. Бахметьев, комплексы CRISS 4.0 и CRISS 5.1).

3 Школа монотонного логико-вероятностного анализа на основе блок-схем

работоспособности [1, 5, 6, 25, 59] (И.А. Рябинин, Г.Н. Черкесов).

4 Школа общего логико-вероятностного анализа на основе схем

функциональной целостности [7, 9, 15, 22, 66, 68] (А.С. Можаев, комплекс

"АБИТР").

5 Школа детерминированного анализа на основе сетевых планов работ [28-

30] (И.М. Сыроежин, И.М. Глазман, В.Г. Новиков).

6 Школа детерминированного анализа на основе потоковых сетей [52]

(П.В. Наливайко).

Однако существующие в настоящее время методы и программные средства

структурного анализа СС во многом являются разрозненными, а их результаты –

трудно сопоставимыми. Такое состояние вопроса объясняется отсутствием

единой теоретической, методической и программной базы решения

вероятностных и детерминированных задач анализа СС. Например,
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существующие методы и программные средства вероятностного (Risk Spectrum,

Windchill, Cris, Арбитр и др.) и детерминированного (RastrWin, СПУ2,

GraphMaker, ProjectManager и др.) структурного анализа основываются на разных

способах и формах исходной постановки задач и не позволяют выполнять

унифицированное (совместное) моделирование и расчет вероятностных

(надежность, безопасность) и детерминированных (результативность) показателей

сложных систем с сетевой структурой. Однако их совместное использование

часто бывает принципиально необходимым, например, при решении задач, свя-

занных с испытанием блоков с радиоактивными материалами, потребуется при-

менение как методов сетевого планирования и управления, так и методов оценки

вероятности возникновения аварий. И для решения этих задач необходимо при-

менить различные методы и программные средства анализа сложных систем с

дальнейшим сопоставлением полученных разрозненных результатов. Поэтому,

все более актуальной становится решение новых научных и практических задач

совершенствования существующих и разработки новых методов, методик, а также

математического и алгоритмического совместного (объединенного,

комплексного) моделирования и расчета детерминированных показателей

результативности и вероятностных показателей устойчивости функционирования

сложных систем с сетевой структурой различных видов, классов и назначения.

Одним из рациональных путей решения данных задач является

обоснованный выбор одного из существующих методов автоматизированного

вероятностного моделирования структурно-сложных систем в качестве

методической базы и осуществление его целенаправленного развития до уровня,

обеспечивающего возможность комплексного (совместного) решения

детерминированных и вероятностных задач анализа (моделирования и расчета

показателей) различных свойств структурно-сложных и высокоразмерных систем

с сетевой структурой.

В настоящее время в отечественной науке и за рубежом получены высокие

научные и практические результаты разработки так называемых логико-

вероятностных методов (ЛВМ) [5-9, 15-17, 22, 25, 42, 51] и создания
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соответствующих программных средств автоматизированного структурно-

логического анализа надежности (безотказности), живучести и безопасности

сложных системных объектов и процессов [18-20, 23, 37-51, 54]. Исследования

этих методов показали [9, 42, 48], что все они ориентированы только на

вероятностный анализ структурных свойств устойчивости (надежности,

живучести и безопасности) различных системных объектов на стадии их

проектирования. Однако существует объективная взаимосвязь

детерминированных и вероятностных составляющих структурно-логического

анализа различных системных объектов и процессов. При разработке и

использовании только детерминированных методов анализа результативности

систем обычно принимается допущение об абсолютной устойчивости

(безотказности) всех элементов. При вероятностном анализе структурной

устойчивости (надежности, живучести, безопасности) постановка задачи

осуществляется на основе схем работоспособности или отказа систем, т.е. на

основе их исходных детерминированных моделей.

В диссертации рассмотрена одна из возможностей реализации

унифицированного анализа – методология развития существующих логико-

вероятностных методов на новый класс задач так называемого

детерминированного (не вероятностного) анализа СС на основе расширения

общего логико-вероятностного метода (ОЛВМ) [7-9, 15, 18-23, 26, 42, 43, 46, 48,

50, 51, 54, 66, 68], реализованная в соответствующем программном обеспечении.

Актуальность темы исследования (методики структурно-логического

моделирования сложных систем с сетевой структурой) обусловлена следующими

основными положениями:

1 Постоянно возрастающими потребностями практики в научном

обосновании путей увеличения результативности функционирования

разрабатываемых и эксплуатируемых сложных системных объектов различного

назначения.

2 Структурной сложностью и большой размерностью современных

организационных и технических сложных систем и, как следствие,

9

невозможностью применения ручных методик построения математических

моделей, оценки свойств результативности и надежности их функционирования.

3 Необходимостью обеспечения научными методами моделирования и

расчета показателей результативности сложных систем с сетевой структурой не

только на этапе их исследования и проектирования, но и в процессе

практического применения (эксплуатации).

В рамках данной работы рассматривается структурно-логическое

моделирование двух классов сложных систем с сетевой структурой – сетевых

планов работ [28-30] и потоковых сетей [31-35], детерминированные показатели

которых существующими ЛВМ не определяются.

Первое из указанных положений предполагает расширение области

практического применения научных методов анализа результативности

функционирования СС в научных, проектных организациях и на промышленных

предприятиях.

Второе положение приводит к тому, что создаваемые методы структурно-

логического моделирования и расчета показателей должны доводиться до

алгоритмического уровня разработки, обеспечивающего возможность

программной реализации как процессов построения математических моделей

исследуемых свойств СС, так и процессов расчета соответствующих показателей.

Третье положение требует научной и практической реализации подхода к

анализу сложных систем с сетевой структурой, обеспечивающему:

- мониторинг функционирования систем в реальном масштабе времени их

эксплуатации;

- корректный учет в детерминированных и вероятностных моделях и показа-

телях результативности и надежности сложных систем достоверных изменений

их текущих состояний вследствие, например, отказов или отключений элементов,

изменений режимов работы, возникновения аварийных ситуаций в процессе

эксплуатации.

В целях реализации указанных положений в качестве главной научной

задачи диссертации определена разработка нового методического аппарата
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(метода, методик, процедур, а также математического и алгоритмического

обеспечения) структурно-логического моделирования сложных систем с

сетевой структурой.

Главной практической задачей диссертации является создание экспери-

ментального образца унифицированного программно-алгоритмического комплек-

са (ПАК) автоматизированного структурно-логического моделирования сложных

систем логико-вероятностными и детерминированными методами

("ПК АСМ ЛВДМ").

Важной дополнительной задачей является сохранение в разрабатываемом

методическом аппарате ранее реализованных в ОЛВМ и программных комплек-

сах автоматизированного структурно-логического моделирования (АСМ) [18-20]

возможностей вероятностного анализа устойчивости структурно-сложных и вы-

сокоразмерных системных объектов и процессов.

Главная научная и главная практическая задачи диссертации включают в се-

бя следующие частные научные и практические задачи:

1 Обоснование выбора общего логико-вероятностного метода и технологии

автоматизированного структурно-логического моделирования в качестве исход-

ной теоретической базы решения главной научной задачи диссертации.

2 Разработка сетевого графоаналитического метода структурно-логического

моделирования последовательностей событий в формируемых моделях функцио-

нирования сложных систем с сетевой структурой.

3 Разработка методик и процедур структурно-логического моделирования и

расчета типовых показателей результативности функционирования двух видов

сложных систем с сетевой структурой – сетевых планов работ и потоковых сетей

с учетом изменений их состояний.

4 Разработка экспериментального образца программного комплекса автома-

тизированного структурно-логического моделирования сложных систем логико-

вероятностными и детерминированными методами "ПК АСМ ЛВДМ".

Цель работы – разработка метода, методик, а также математического и ал-

горитмического обеспечения структурно-логического моделирования и расчета
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показателей результативности сложных систем с сетевой структурой для повы-

шения оперативности и обоснованности их применения на различных этапах

жизненного цикла.

Объектом исследования являются сложные системы с сетевой структурой.

Предметом исследования выступают математические методы, методики,

процедуры и программные средства анализа (моделирования и расчета показате-

лей) результативности и надежности функционирования сложных систем с сете-

вой структурой.

Методы исследования. При проведении исследований использовались сле-

дующие научные теории и методы: общий логико-вероятностный метод, теории

автоматизированного структурно-логического моделирования, сетевого планиро-

вания, потоковых сетей, алгебра логики, теория вероятностей, теория надежности.

Обоснованность и достоверность полученных в диссертации результатов

обеспечена правильным применением используемых теорий и методов исследо-

вания и подтверждена:

- совпадением результатов моделирования и расчетов тестовых задач с ре-

зультатами, полученными другими методами и средствами;

- решением контрольных задач автоматизированного моделирования по

ключевым точкам, в которых результаты заранее известны;

- непротиворечивостью результатов моделирования и расчетов физическому

смыслу свойств исследуемых системных объектов.

Научная новизна. На основе развития ОЛВМ впервые разработаны:

1 Научные и методические положения нового сетевого графоаналитического

метода структурно-логического моделирования последовательностей событий,

отличающегося от существующего универсального графоаналитического метода

возможностью учета последовательностей событий при построении результиру-

ющих моделей функционирования сложных систем с сетевой структурой.

2 Методики структурно-логического моделирования и расчета показателей

результативности функционирования СС с учетом последствий изменений их со-

стояний, отличающиеся возможностью оперативного учета изменения текущих
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состояний элементов систем и оценки последствий этих изменений.

3 Экспериментальный образец унифицированного программного комплекса,

позволяющий выполнять структурно-логическое моделирование и расчет показа-

телей результативности двух видов сложных систем с сетевой структурой – сете-

вых планов работ и потоковых сетей.

Практическая значимость диссертационного исследования заключается в

следующем:

1 Разработанные метод, методики, процедуры, а также математическое и ал-

горитмическое обеспечение расширяют область практического применения

ОЛВМ на новый для него класс задач детерминированного анализа сложных си-

стем с сетевой структурой. При этом в полном объеме сохраняются существую-

щие возможности ОЛВМ построения моделей и расчета вероятностных показате-

лей различных сложных системных объектов и процессов.

2 Созданный унифицированный программный комплекс автоматизирован-

ного структурно-логического моделирования сложных систем логико-

вероятностными и детерминированными методами может применяться не только

на этапе проектирования сложных систем с сетевой структурой, но и на этапе мо-

ниторинга процессов их эксплуатации.

Основные результаты диссертационного исследования реализованы:

− В промышленном образце Программного комплекса автоматизированного

структурно-логического моделирования и расчета надежности и безопасности

систем "АРБИТР" (ПК АСМ СЗМА, базовая версия 1.0), разработанного в ОАО

"СПИК СЗМА" и аттестованного Ростехнадзором РФ // Свидетельство об

официальной регистрации № 2003611101. М.: РОСПАТЕНТ РФ, 2003. – 1с. //

Аттестационный паспорт Федеральной службы по экологическому,

технологическому и атомному надзору (Ростехнадзор) РФ, №222 от 21 февраля

2007 г. – 6 с., [18]. Акт о внедрении научных результатов Гладковой И.А в

комплекс "АРБИТР".

− В Программном комплексе автоматизированного структурно-логического

моделирования сложных систем (ПК АСМ 2001). Свидетельство об официальной
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регистрации № 2003611099. М.: РОСПАТЕНТ РФ, 12 мая 2003 г., [19].

− В Библиотеке программных модулей автоматического построения

монотонных и немонотонных логических функций работоспособности систем и

многочленов вероятностных функций (ЛОГ&ВФ). Свидетельство об официальной

регистрации № 2003611100. М.: РОСПАТЕНТ РФ, 12 мая 2003 г., [20]. Внедрен в

программный комплекс "АРБИТР", аттестованный Ростехнадзором РФ.

− В Программном комплексе автоматизированного структурно-логического

моделирования сложных систем 2001, демоверсия ("ПК АСМ 2001 Демо", автор

Гладкова И.А.). Приложение к монографии: Поленин В.И., Рябинин И.А., Свирин

С.К., Гладкова И.А. Применение общего логико-вероятностного метода для

анализа технических, военных организационно-функциональных систем и

вооруженного противоборства. Санкт-Петербургское региональное отделение

РАЕН, 2010, [23].

− В Программном комплексе автоматизированного структурно-логического

моделирования сложных систем логико-вероятностными и детерминированными

методами "ПК АСМ ЛВДМ". Акт о реализации научных результатов

диссертационных исследований в ООО "НТЦ "ТБ".

Апробация работы осуществлена на девяти научно-практических конфе-

ренциях:

1 Доклад на Международной научной школе "Моделирование и анализ без-

опасности и риска в сложных системах (МА БР – 2010), СПб., 2010 г. [45].

2 Доклад на XIII Всероссийской научно-практической конференции "Акту-

альные проблемы защиты и безопасности" Российской академии ракетных и ар-

тиллерийских наук. Секция Ленинградского областного регионального отделения

Общероссийской общественной организации "Российское научное общество ана-

лиза риска", СПб., 5-8 апреля 2010 г. [43].

3 Доклад на Международном конгрессе "Цели развития тысячелетия и инно-

вационные принципы устойчивого развития арктических регионов". Секция "Ин-

фокоммуникации в решении задач тысячелетия", СПб., 12-13 ноября 2010 г. [46].
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4 Доклад на Международной научной школе "Моделирование и анализ без-

опасности и риска в сложных системах" (МА БР – 2011), СПб., 28 июня-02 июля

2011 г. [56].

5 Доклад на XVI Всероссийской научно-практической конференции "Акту-

альные проблемы защиты и безопасности" Российской академии ракетных и ар-

тиллерийских наук. Секция Ленинградского областного регионального отделения

Общероссийской общественной организации "Российское научное общество ана-

лиза риска", СПб., 3-6 апреля 2013 г. [60].

6 Доклад на второй международной научно-практической конференции

"Имитационное и комплексное моделирование морской техники и морских

транспортных систем – ИКМ МТМТС 2013", проводимой в рамках Международ-

ного Военно-Морского Салона МВМС-2013, СПб., 3-4 июля 2013 г. [61].

7 Доклад на конференции "Информационные технологии в управлении"

(ИТУ-2014) в рамках 7-й Российской мультиконференции по проблемам управле-

ния (РМКПУ-2014), СПб., 7-9 октября 2014 г. [63].

8 Доклад на двенадцатой международной научной школе "Моделирование и

анализ безопасности и риска в сложных системах" (МА БР – 2014), СПб., 18-20

ноября 2014 г. [64].

9 Доклад на XIII Всероссийской научно-практической конференции "Акту-

альные проблемы защиты и информации", СПб, 3 апреля 2015 г.

Публикации. Результаты диссертации опубликованы в пятнадцати печатных

работах: двух монографиях, восьми трудах научных конференций и пяти статьях,

из которых семь работ опубликованы в изданиях, входящих в перечень ВАК РФ

[42, 43, 44, 49, 56, 60, 62].

Личный вклад автора в основных публикация с соавторами состоит в сле-

дующем: в публикациях [9,42,56,62] изложены основы ОЛВМ и результаты реа-

лизации метода автоматического построения монотонных логических функций

работоспособности систем, используемые в программных комплексах АСМ в ви-

де библиотеки программных модулей ЛОГ&ВФ [20]; в [43,44,61,64] представлена

разработанная методика СЛМ учета последствий изменений состояний и реализа-
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ция ее в программном комплексе "АРБИТР"; в [45,46] – детерминированные раз-

делы ОЛВМ и основы разработанной методики СЛМ и расчета показателей сете-

вых планов работ; в [49,55,60,63,68] изложены выносимые на защиту СГМ и три

методики СЛМ и расчета показателей результативности сложных систем с сете-

вой структурой с учетом последствий изменений их состояний; в [68] представле-

но описание программных комплексов "АРБИТР" и "ПК АСМ 2001", в которых

реализованы выносимые на защиту метод и методики.

Объем диссертации составляет 153 страницы основного текста, в том числе

35 рисунков, 22 таблицы и 9 примеров решения задач. Библиография содержит 68

наименований.

Содержание работы. Диссертация состоит из введения, четырех глав, за-

ключения и трех приложений.

Во введении обоснована актуальность темы исследования, определены

научные и практические задачи диссертации, сформулированы цель, научная но-

визна полученных результатов, положения, выносимые на защиту.

В первой главе выполнен сравнительный анализ существующих методов и

программных и алгоритмических средств вероятностного и детерминированного

моделирования и осуществлена формализованная постановка задачи разработки

нового методического аппарата (метода, методик, процедур, а также мате-

матического и алгоритмического обеспечения) структурно-логического моде-

лирования сложных систем с сетевой структурой на основе дальнейшего раз-

вития общего логико-вероятностного метода, а также создание соответствующего

унифицированного программного обеспечения.

Во второй главе представлен разработанный сетевой графоаналитический

метод структурно-логического моделирования последовательностей собы-

тий. Метод включает:

1 Правила структурного представления последовательностей событий в

графах сетевых схем функциональной целостности (сетевых СФЦ) моделируемых

систем.

2 Способы аналитического представления последовательностей событий в
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сетевых функциях алгебры логики (сетевых ФАЛ).

3 Процедуру решения систем логических уравнений, представляющих сете-

вые СФЦ, и построения детерминированных математических моделей функцио-

нирования исследуемых систем в форме сетевых ФАЛ.

В третьей главе представлены результаты разработки трех методик струк-

турно-логического моделирования и расчета типовых показателей сетевых планов

работ, потоковых сетей и учета последствий изменений состояний системы.

В четвертой главе представлен разработанный в рамках диссертационного

исследования экспериментальный образец программного комплекса автоматизи-

рованного структурно-логического моделирования сложных систем логико-

вероятностными и детерминированными методами "ПК АСМ ЛВДМ".

Положения, выносимые на защиту

I Сетевой графоаналитический метод структурно-логического модели-

рования последовательностей событий, включающий в себя:

− правила представления графов сложных систем с сетевой структурой с по-

мощью графического аппарата сетевых схем функциональной целостности и ана-

литического аппарата записи соответствующих систем логических уравнений;

− правила записи сетевых функций алгебры логики, позволяющие учесть по-

следовательности элементарных событий сложных систем;

− процедуру решения систем логических уравнений, представляющих сете-

вые СФЦ, позволяющую определять сетевые функции алгебры логики.

II Методики структурно-логического моделирования и расчета показа-

телей результативности сложных систем с сетевой структурой с учетом по-

следствий изменений их состояний.

III Экспериментальный образец программно-алгоритмического ком-

плекса автоматизированного структурно-логического моделирования слож-

ных систем логико-вероятностными и детерминированными методами

"ПК АСМ ЛВДМ".
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1 Анализ методов и программных средств структурно-логического

моделирования сложных систем с сетевой структурой

1.1 Сравнительный анализ существующих методов и программных средств

структурно-логического моделирования сложных систем

1.1.1 Основные особенности сложных систем с сетевой структурой, как

объектов детерминированного моделирования и расчета показателей

В диссертации выполнены исследования и разработка метода структурно-

логического моделирования и методик расчета показателей сложных систем с

сетевой структурой, в которых:

− результативность функционирования достигается путем выполнения

элементами своих функций (работ, событий, преобразований и т.п.) в строго

определенной, детерминированной последовательности;

− условия реализации функций элементами и подсистемами представляются


[…]

− Сочетание вероятности причинения ущерба и тяжести этого ущерба
(ИСО/МЭК Руководство 51) [11, c. 4], [24, Приложение А].
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22 Риск аварии
Мера опасности, характеризующая возможность возникновения аварии
на опасном производственном объекте и тяжесть ее последствий [3].

23

Показатели

риска

аварии

Основными количественными показателями риска аварии являются:
− технический риск – вероятность отказа технических устройств с
последствиями определенного уровня (класса) за определенный пери-
од функционирования опасного производственного объекта [3].
− ожидаемый ущерб – математическое ожидание величины ущерба
от возможной аварии, за определенное время [3].
− И др. [3].

24

Оценка

риска

аварии

Процесс, используемый для определения вероятности (или частоты) и
степени тяжести последствий реализации опасностей аварий для здо-
ровья человека, имущества и/или окружающей природной среды.
Оценка риска включает анализ вероятности (или частоты), анализ по-
следствий и их сочетания [3, c. 6].

25

Анализ риска

(рисков)

аварии

(risk analysis)

− Процесс идентификации опасностей и оценки риска аварии на опас-
ном производственном объекте для отдельных лиц или групп людей,
имущества или окружающей природной среды [3].
− Системный подход к определению величины риска [13, c. 2].
− Систематическое использование информации для определения ис-
точников и количественной оценки риска (Примечание – анализ риска
обеспечивает базу для оценивания риска, мероприятий по снижению
риска и принятие риска) [14, c. 1].

26

Обработка рис-

ков

(risk treatment)

Процесс выбора и реализации мер обеспечения безопасности (security
controls) для измерения рисков [13, c. 2].

27
Оценка рисков

(risk assessment)

− Процесс, включающий в себя идентификацию рисков, анализ рис-
ков и оценивание рисков [13, c. 2];
− Общий процесс анализа риска и оценивания риска [14, c. 2].

28

Оценка вели-

чины риска

(risk estimation)

Процесс присвоения значений вероятности и последствий риска [14, c.
2].

29

Оценивание

риска

(risk evaluation)

Процесс сравнения оцененного риска с данными критериями риска с
целью определения значимости риска (примечание – оценивание риска
может быть использовано для содействия решениям по принятию или
обработке риска) [14, c. 2].

31

Менеджмент

риска (risk man-
agement)

− Весь процесс идентификации, контроля и управления или минимиза-
ции подозрительных (неопределенных) событий, которые могут ока-
зать негативное воздействие на ресурсы системы (менеджмент рисков
обычно включает в себя анализ рисков, обработку рисков, принятие
рисков, распространение информации о рисках /обмен или предостав-
ление в совместное пользование информации о рисках между лицом,
принимающим решение, и другими заинтересованными лицами). [13,
c. 2];
− Скоординированные действия по руководству и управлению органи-
зацией в отношении рисков (обычно менеджмент риска включает
оценку рисков, обработку рисков, принятие рисков и коммуникацию
рисков) [14, c. 2].
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34

Блок-схема

(структурная

схема) безот-

казности

(Reliability block
diagram (RBD))

− Графическое представление изделия в виде блоков, показывающее,
как неисправности составных частей и их комбинации влияют на со-
стояние изделия [4, c. 16].
− RBD (структурная схема надежности) представляет собой графиче-
ское изображение работоспособного состояния системы. RBD показы-
вает логическую связь функционирующих компонентов, необходимых
для успешной работы системы (далее – успех системы) [25, c.IV]

35

Метод анализа

структурной

схемы надежно-

сти (RBD)

Является методом анализа надежности системы. RBD является гра-
фическим изображением представления логической схемы через под-
системы и/или компоненты и позволяет изобразить пути успеха рабо-
тоспособности в виде логических связей подсистем/компонентов [17,
c. 17].

36

Дерево неис-

правностей

(FTA)

− Организованное графическое представление условий или других
факторов, вызывающих нежелательное событие, называемое вершиной
событий [16, c. 1].
− Систематизированное графическое представление условий и факто-
ров, вызывающих или способствующих появлению ожидаемого итога
– завершающего события. [28, c. 4]

37

Анализ дерева

неисправно-

стей, дерево от-

казов (FTA)

− Совокупность приемов идентификации опасности и анализа частот
нежелательного события, с помощью которых определяются все пути
его реализации. Используется графическое изображение [14, c. 11].
− Является нисходящим методом анализа надежности продукции. Он
предназначен для идентификации и анализа условий и факторов, кото-
рые вызывают или способствуют появлению нежелательного результа-
та и влияют на эффективность, безопасность, экономичность и другие
характеристики системы [17, c. 13].

38

Дерево

событий

(Event Tree)

http://www.bestreferat.ru/referat-111856.html
Деревья событий (Event Tree) являются графическими моделями, ко-
торые упорядочивают и отображают события протекания аварии (вы-
полнение функций безопасности или работу систем) согласно требо-
ваниям по ослаблению исходных событий. Они показывают, как среа-
гируют системы АС на рассматриваемое исходное событие, будут ли
выполнены при этом функции безопасности, условия безопасной экс-
плуатации и что произойдет в итоге, как отразится исходное событие
на ядерно-опасном объекте. Каждое дерево событий включает диа-
грамму состояний (граф) и таблицу, поставленные в однозначное со-
ответствие друг другу. Диаграмма состояний (граф) представляет со-
бой систему горизонтальных и вертикальных линий, развивающуюся
слева направо вдоль последовательно составленных ячеек таблицы
(рисунки 1 – 2). В левой крайней ячейке таблицы указывается исход-
ное событие или его условное обозначение, в последующих – проме-
жуточные события или их условные обозначения. Разветвление гори-
зонтальной линии в пределах какой-либо ячейки таблицы означает
либо осуществление (верхняя ветвь), либо неосуществление (нижняя
ветвь) события, указанного в ячейке. В правой части диаграммы у со-
ответствующих ветвей указываются возможные конечные состояния
(endstate).
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39

Анализ дерева

событий (ETA)
(Event Tree Anal-

ysis )

− Совокупность приемов идентификации опасности и анализа ча-
стот, в которых используется индуктивный подход с целью перевода
различных инициирующих событий в возможные исходы [14, c. 11].
− Распространяется на ряд возможных последствий реализации со-
бытия или отказа системы. Эффективным может быть соединение де-
рева событий с деревом неисправностей. Корень дерева событий мо-
жет быть вершиной дерева неисправностей. Эта комбинация иногда
называется анализом причины и следствий, в котором FTA использу-
ют для анализа причин, а ETA – для анализа последствий реализации
события. Чтобы оценить серьезность последствий, которые следуют
за реализацией события, необходимо идентифицировать, исследовать
и определить вероятность всех возможных последствий [17, c. 16].

40
Сетевой

график

(activity network)

− Сетевой график – используемая в сетевом планировании и управле-
нии схема, отображающая технологическую связь и последователь-
ность разных работ в процессе достижения цели. Главные элементы
сетевого графика: "работы" (операции) и "события" – точки, которыми
завершаются одни работы (кроме "начального события") и начинаются
другие (кроме "конечного события"). [26, БЭС]
− http://www.vseslova.ru/index.php?dictionary=bes&word=setevoy_grafik
− СЕТЕВОЙ ГРАФИК [activity network] – граф типа сеть, в котором
фиксируется комплекс работ (операций) и событий, отражая их тех-
нологическую последовательность и связь в процессе достижения це-

ли; основной инструмент систем сетевого планирования и управления.
[27, ЭМС]
http://slovari.yandex.ru/сетевой%20график/Лопатников/Сетевой%20гра
фик/

41

Сетевое плани-

рование и

управление

([network system
of planning and

control])

Система, применяемая в строительстве, в управлении крупными
научно-техническими разработками и другими комплексами работ; ос-
нована на использовании ЭВМ и сетевых графиков. [27, ЭМС]
http://slovari.yandex.ru/~%D0%BA%D0%BD%D0%B8%D0%B3%D0%B
8/%D0%9B%D0%BE%D0%BF%D0%B0%D1%82%D0%BD%D0%B8%
D0%BA%D0%BE%D0%B2/%D0%A1%D0%B5%D1%82%D0%B5%D0
%B2%D0%BE%D0%B5%20%D0%BF%D0%BB%D0%B0%D0%BD%D
0%B8%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D0%B
5%20%D0%B8%20%D1%83%D0%BF%D1%80%D0%B0%D0%B2%D0
%BB%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5/

42

ПЕРТ (PERT)
(Program (Pro-

ject) Evaluation

and Review Tech-

nique)

http://slovari.yandex.ru/~книги/Лопатников/ПЕРТ/
http://ru.wikipedia.org/wiki/PERT
Метод оценки и пересмотра программ, одна из разновидностей систем

сетевого планирования и управления, основанных на использовании
понятия критического пути. В отличие от других аналогичных мето-
дов применяется для организации наиболее сложных систем, где нет
основы для получения точных оценок времени, необходимого для вы-
полнения каждой из работ, и лишь оцениваются их вероятности. [27,
ЭМС]
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43

ГЕРТ (GERT)
(Graphical Eval-

uation and Review

Technique))

http://ru.wikipedia.org/wiki/GERT
Материал из Википедии — свободной энциклопедии
Перейти к: навигация, поиск
Метод графической оценки и анализа (GERT, англ. Graphical Eval-

uation and Review Technique) — альтернативный вероятностный метод
сетевого планирования, применяется в случаях организации работ, ко-
гда последующие задачи могут начинаться после завершения только
некоторого числа из предшествующих задач, причём не все задачи,
представленные на сетевой модели, должны быть выполнены для за-
вершения проекта. Разработан в США в 1966 году.
Основу применения метода GERT составляет использование альтерна-
тивных сетей, называемых GERT-cетями. Они позволяют более адек-
ватно задавать сложные процессы строительного производства в тех
случаях, когда затруднительно или невозможно (по объективным при-
чинам) однозначно определить, какие именно работы и в какой после-
довательности должны быть выполнены для достижения цели проекта
(то есть существует многовариантность реализации проекта). Расчёт
GERT-сетей, моделирующих реальные процессы, чрезвычайно сложен,
однако программное обеспечение для вычисления сетевых моделей
такого типа в настоящее время не распространено.

44

Логико-

Вероятностный

Метод (ЛВМ)

Метод расчета надежности судовых электроэнергетических систем,
при котором структура СЭС описывается средствами математической
логики, а количественная оценка ее надежности производится с помо-
щью теории вероятностей. [5, c. 26], [6, c. 249].

45

Общий

Логико-

Вероятностный

Метод (ОЛВМ)

Отличается от классических монотонных ЛВМ следующими основны-
ми положениями [7, 8, 9 раздел II]:
• применением на структурном и аналитическом уровнях моделиро-
вания функционально полного набора логических операций ‘И’,
‘ИЛИ’, ‘НЕ’, т.е. полной реализацией возможностей алгебры логики
по построению как всех видов монотонных, так и нового класса не-
монотонных моделей функционирования сложных системных объек-
тов и процессов;
• использованием для структурного описания систем универсально-
го аппарата схем функциональной целостности;
• использованием не только гипотезы о независимости бинарных
событий, но и учетом зависимостей событий, которые представляют-
ся с помощью аппарата групп несовместных событий.

46

Схема Функци-

ональной Це-

лостности

(СФЦ)

Графический аппарат структурно-логического представления исследу-
емых свойств сложных системных объектов различного назначения.
Является основой Общего Логико-Вероятностного Метода, теории и
технологии Автоматизированного Структурно-логического Моделиро-
вания. [5, 6, 9 раздел II].

47

Автоматизиро-

ванное

Структурно-

логическое Мо-

делирование

(АСМ)

Специальное научное направление и технология, в основе которых ле-
жат теория автоматизированного структурно-логического моделирова-
ния, общий логико-вероятностный метод системного анализа, аппарат
схем функциональной целостности, алгоритмы, программы, про-
граммные комплексы и методики построения с помощью ЭВМ мате-
матических моделей и расчета показателей устойчивости (надежности,
живучести, безопасности) эффективности и риска функционирования
системных объектов большой размерности и высокой структурной
сложности [7-9, 15, 18-22].
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48 Сеть

Представляет собой специальный вид графа, состоящего из вершин и
ребер, соединяющих пары вершин. Каждое ребро имеет пропускную
способность, которая ограничивает поток. В сети выделены две терми-
нальные вершины – источник и сток [52, c. 3].
http://www.philosophy.ru/library/katr/asp/ref_2.doc

49 Поток в сети

Неотрицательная вещественная функция, определенная на ребрах сети,
обладающая дополнительными условиями консервативности (для каж-
дой нетерминальной вершины сумма потока по входящим ребрам рав-
на сумме потока по исходящим) и подчиненности пропускным спо-
собностей (поток по ребру не превышает его пропускной способности)
[52, c. 3].
http://www.philosophy.ru/library/katr/asp/ref_2.doc

50
Сетевая

система

Системный объект, условия реализации функций в котором представ-
ляются монотонными последовательно–параллельными и циклически-
ми структурными схемами, с помощью которых определены детерми-
нированные направления потоков событий, работ, мощности, вещества
и т.п. Характерными примерами систем данного класса являются сете-
вые планы работ [28-30], электрические сети [31-33], системы водо-
снабжения и водоотведения [12, 21, 34, 35].
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