УТВЕРЖДАЮ
Заместитель начальника ВУНЦ
ВМФ «Военно-морская академия»
по учебной и научной работе
кандидат военных наук, доцент
А. Карпов
«28» августа 2015 г.

Отзыв
на автореферат диссертационной работы
на соискание ученой степени кандидата технических наук
Можаевой Ирины Александровны на тему: «Методики
структурно-логического моделирования сложных систем с
сетевой структурой» по специальности 05.13.01 – «Системный
анализ, управление и обработка информации (технические
системы)»

1. Оценка диссертации по автореферату

Научно-техническая революция второй половины XX века, связанная с внедрением электроники, автоматизации и компьютеризации, обусловила беспрецедентное усложнение физических и производственных систем и реализуемых в них процессов до уровней, абсолютно недоступных информационным технологиям прошлого, по известной классификации системного анализа, информационным технологиям организованной простоты.

Пришло время автоматизированного анализа больших и структурно сложных систем, анализа, потребовавшего решения общей актуальной проблемы создания соответствующих методов, таких как структурно-

логический (вероятностный и детерминированный) методы анализа структурно сложных систем, а также программных комплексов, таких как Relax, Risk Spectrum, Cris, ПК АСМ 2001, Арбитр и др.

Все эти методы и комплексы (кроме ОЛВМ, ПК АСМ 2001 и Арбитр) решают задачи монотонной оценки устойчивости систем отдельно для нормальных условий функционирования и при учете внешних неблагоприятных и поражающих факторов. ОЛВМ, ПК АСМ 2001 и Арбитр решают эти задачи как немонотонные, при совместном учете этих факторов, но вне постановки задач как сетевых. И, что особенно важно, модели этих методов и комплексов являются лишь событийными, так что область структурно-сложных сетевых потоковых систем остается методически не охваченной. Поэтому задача восполнения указанных пробелов является исключительно актуальной.

Разработка графоаналитического метода и методик немонотонного структурно-логического моделирования сетевых планов работ с учетом изменений их состояний и потоковых сетей характеризует научную новизну диссертации и означает решение научной задачи, имеющей существенное значение для предметной области задач системного анализа, оптимизации, управления, принятия решений и обработки информации.

Реализация метода и методик в экспериментальном образце программно-алгоритмического комплекса автоматизированного структурно-логического моделирования сложных систем логико-вероятностным и детерминированным методами «ПК АСМ ЛВДМ» является крупным вкладом в развитие программного обеспечения и определяет практическую ценность результатов работы.

Наличие свидетельств об официальной регистрации программного модуля автоматического построения логических функций и программного комплекса ПК АСМ 2001 является подтверждением достоверности и реализации научных результатов диссертации.

Научные результаты диссертации соответствуют областям исследований по п. п. 1 – 5, 10, 11 Паспорта специальности 05.13.01 – «Системный анализ, управление и обработка информации (по отраслям)», по которой диссертация представлена к защите.

Недостатков по автореферату не отмечено.

2. Вывод

Исходя из анализа автореферата, научные результаты, выводы и рекомендации диссертации свидетельствуют о решении актуальной научной задачи, имеющей существенное значение для предметной области задач системного анализа, оптимизации, управления, принятия решений и обработки информации, а ее автор, Можяева Ирина Александровна, достойна присуждения ученой степени кандидата технических наук.

Отзыв составили:

Старший научный сотрудник НИЦ ПРФ доктор технических наук, профессор

Михайлов Владимир Аркадьевич
Начальник отдела НИЦ ПРФ кандидат технических наук

Дышкантюк Александр Владимирович

Отзыв рассмотрен и одобрен на заседании научно-технического совета Центра научно-исследовательских проблем развития и функционирования флота ВУНЦ ВМФ «Военно-морская академия».

Начальник НИЦ ПРФ ВУНЦ ВМФ «Военно-морская академия»
кандидат технических наук, доцент

Шалдыбин Андрей Викторович

» августа 2015 г.